possit; de cetero Lidekopenles oppidani etiam, ut a lare, cui semel adlvevissent, discederent, non nisi ægre consentirent; & demum rege mortuo eodem anno, nemo esset, qui cum imperio opus urgeret: accidit, ut non nisi octoginta annorum expleto intervallo, salubre decretum exeqvutioni datum fuerit. Erant, sedente CHRISTINA, fata imperii, saltem ab initio auspiciatissima, eademque patriæ gentisque provchendæ œconomia accommodatissima. Erat in illustris feminæ Christinae Sigridis Bielkæ, CAROLO BANERIO pridem nuptæ ejusque filiorum dominio prædium modo memoratum; factumque ut cum a publicæ rei administris convenirentur hæredes de alienando sub quacunque conditione prædio memorato, ad transactionem, non ex longa mora, res deveniret & pro Hufsvudnågo in usum publicum cesso, Örbyensis in Uplandia arx, satisdatonis loco, Bæneriis pleno jure vicissim transcriberetur. Transactionio in annum 1641. incidit, statimque in mandatis datum ditionis satrapæ nobili viro OLAVO STAKE, ut silvam rudi materia frequentem excinderet, in usum publicæ & privatæ rei mox

mox convertendam. qvibus præmissis, laboraret inde de editioribus locis in æqvam planitem deducendis, ut cum in regionem veniret *Olavus Hanssonius* castrorum metator supremus, negotium sibi demandatum urbis dimetienda, inqve regiones & spatia minora describenda absqve mora perficere posset. Facta urbis divisione, qvi novam urbem incolerent, undeqvaque mox confluere, ex silvestri materia donata & rite dispensata ædificia publica & privata surgere, commerciaqve cum nullis non diffitis litore Wâneri urbibus, unde lucelli emicaret spes aliquæ, exercere cœperunt. Est qvidem urbs hæc non illo suffragio naturæ donata, quo superbit *Holmia*, ut adversus improvisa caluum & tempestatum, nec non ea, qvæ stationem navium alibi crebro infestare solent, incommoda, montium jugis lyrtibusqve egregie munita sit. Id tamen cum urbe domina nostra urbs commune habet, ut per pontem verlatilem ponto impositum, crepidini mercatores navigia sua applicare, mercesq; qvæq; in sua repositoria multo sine impendio inferre queant. Utrum ex transmissis ab aquilone patentibus ventis, arenisque ad horum motum

tum subsidentibus pulvini tubiter aquam accrescant, & ex illis navigandi molestia in posterum major aliqua metuenda sit, pronunciare omnino illorum est, qui fundum illum quotannis arant; non nostrum, quibus a loco procul remotis in altitudinem plus minus depresso alvei inquirere, in praesentia non vacat. Situm urbis & subjacentis vicinie illius, quod attinet, cum inflatam ab una parte paludem ipsam; iterum redundantes flumineo gurgite angustias illius ab altera parte, sed securius intueatur, ad profligandam noxiarum exhalationum putredinem, & aeris inde orituram contagionem, locum condendae urbi commodiorem non investigari, neque inveniri posse crediderim.

## §. XIII.

**N**omen a REGINA AUGUSTA urbi collatum satis inclutum & augustum quid importet, primo intuitu quisque videt, nempe propugnaculum in regionis decus, hostium terrorem, commerciorumque Veniaca palude exercendum præsidium & tutamen. De composite vocis etymo altero, in antecedentibus prolixus egimus, A Biārg Gothicō, unde biārga / bārga

bārga & substantivum borg/ perinde dici quisque videt , qvi montium anfractus, securitatis causa mortalium aborigines secutos fuisse ; immo cum ad interitum mundi prope perventum tuerit, securitatem cum quoqve superstitem turbam, ex sacris probe noverit. Pro consuetudine & captu cuiusque scribentis diversimode quoqve esterri solet. Ab Hubnero , qvi in partibus Dalecarliae locatam vult urbem nostram, Wanenburg : ab officinæ Homannianæ chalcographis Vanersborg : iterum in numismatis symbolici signatura Danica , qvam in ectypo exprimunt novorum baltici maris collectores Wannersburgum dicitur. Quomodo vero radicis a nobis investigatae intuitu, commodissime scribi oporteat , cum ex ante dictis quodammodo constet , non est quod cramben heic loci eadem recoquamus.

## §. XIV.

**P**ossent proferri memorabilia non minora alia , qvæ territorii regione hac insuper visuntur. Sed cum non patiatur institutum ad vivum refecare singula , sed saltem è specula veluti , ea obire oculis , qvæ ceteris eminentiora

tiora videri poterint; de miserabili casu, quo ante annos centum admodum, occulto moli-  
mine primum, mox in apertum prorumpente  
tumultu, non exiguo terræ tractus, una cum  
incolis, continentis suo avulsus, fluminisqve  
sinuosis gurgite exceptus fuit, in fine verbo  
monere, non incommodum existimavi. Ac-  
cedit improvisum, nec opinatum malum illud  
anno superioris seculi quadragesimo octavo in-  
ipso auctumni hyemisqve confinio. Conspici-  
untur a Strömmen prædio, vix integro balistæ  
jactu, etiamnum vestigia ruinæ solo impressa;  
minus ab illa parte, qva disruptio facta fuit;  
ab adversa verò regione magis, ubi stagnare  
fluvius incipit, & qvæ illinc decerpit, eo lo-  
ci colligi iterum, inqve viriditatem longius pro-  
ductam conglutinari voluit. Alto vulnere adeo  
non exacte animalis cicatricem percurari posse  
novimus, ut non infictæ vestigia plægæ in su-  
prema cute maneant. Rimæ effigies, qvæ lit-  
toris & campi planitiam hodie intersecat,  
non eundem, qvi hodie, fluentis alveum suis-  
se perpetuo, sed quidquid ad orientem adhæ-  
ret canali pristino, nil nisi ramenta esse subsi-  
G dentis

dentis alterius ripæ , qvæ crepidini oppositæ dies longa attexuit, qvisqve non è longingvo videre potest. Illabente verò ingenti terræ tractu in ipsum fluvii gurgitem, qvæ ædium hominumqve strages? qvæ stagnatio devexi amnis, iter concretum qvarientis, sed nusquam iuvenientis? qvæ super planum plagæ illius, qva disruptio facta fuit, diluvii facies semet illico intendere cœpit? Non satis erat in ipso fluminis abyssō lessus suos proseqvi funebrem turbam multam. qvæ in superficie aquarum dissipatae trahes & culmina villarum variè lateqve fluitabant, eos qvi in tabernis hactenus securi agerent, qvid passuri essent, non magis suo , qvam qvi periissent hominum miserabili sub exemplo admonuerunt. De hominibus , qvi superinjectis urbibus , viva velut cadavera terram tumulumqve apud exterios subivere , veterum annales loqvuntur plurimi. Stygiam perniciem eandem septentrionibus ignoratam hactenus, Numine irato, hoc qvoqve orbe semet refundere posse, exemplum triste sed salubre hoc ipsum manifestum reddit. Fure, qvi emotæ sedibus suis terræ & lacunæ  
hujus